
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 5 Mawrth 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8505 

PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30)  

2 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - 

Sesiwn dystiolaeth 6 (09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 16)  
Yr Uned Pobl a Gwaith 

CYPE(4)-06-14 – Papur 1 

 

James Hall, Rheolwr Prosiect Ymchwil Gweithredu 

Andrea Williams, rheolwr prosiect  

Rachel Morris, Rhiant 

 

 

 

   

3 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - 

Sesiwn dystiolaeth 7 (10.15 - 11.15) (Tudalennau 17 - 26)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Ysgolion Cynradd 

CYPE(4)-06-14 – Papur 2 - Ysgol Gynradd Goetre   

CYPE(4)-06-14 – Papur 3 - Pennaeth Ysgol Gynradd Pilgwenlli 

CYPE(4)-06-14 – Papur 4 - Ysgol Gynradd Blaen y maes 

 

Ann Broadway, Gweithiwr Cymorth Addysg i Deuluoedd, Ysgol Gynradd Goetre   

Kath Bevan, Pennaeth Ysgol Gynradd Pilgwenlli 

Bev Phillips, Pennaeth Ysgol Gynradd Blaen y maes  

  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol:   

5 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel  - 

Adborth ar ymweliadau (11.15 - 11.30)  

6 Bil Cymwysterau Cymru (11.30 - 11.45) (Tudalennau 27 - 32) 

7 Ymchwiliad i ordewdra ymysg plant - Ystyried yr adroddiad drafft 

(11.45 - 12.00) (Tudalennau 33 - 62) 

8 Gwybodaeth ychwanegol ar gyfer y Pwyllgor   

 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  (Tudalen 63) 
CYPE(4)-06-14 – Papur i’w nodi 7 

 

 

Gwybodaeth ychwanegol ar gyfer yr ymchwiliad i ordewdra ymysg plant gan CLlLC yn 

dilyn cyfarfod 15 Ionawr  (Tudalennau 64 - 121) 
CYPE(4)-06-14 – Papur i’w nodi 8 

 

 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  (Tudalennau 122 - 123) 
CYPE(4)-06-14 – Papur i’w nodi 9 

 

 

Cyflwyniad gan Chwaraeon Cymru ar gyfer yr ymchwiliad i ordewdra ymysg plant  

(Tudalennau 124 - 130) 
CYPE(4)-06-14 – Papur i’w nodi 10 

 



Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 2
Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



National Assembly for Wales 

Children, Young People and Education Committee 

CYP(4)-06-14 – Paper 1 – People and Work Unit 

Inquiry into Educational Outcomes for Children from Low Income 

Households 

School Focused Communities 2009-2015 – a summary 

This project works with 44 young people and their families, following them as they 

progress through secondary school and make the transition to adulthood. The 

project objectives were to improve attendance and behaviour in schools, attainment 

and promote family involvement in learning. The first group of young people 

completed compulsory education in June 2013, and the second group will complete 

compulsory education in June 2014. With continuing support from the Paul Hamlyn 

Foundation, the objectives have developed to encourage continued involvement in 

learning and an effective transition to post-16 education and employment. An annual 

survey, begun in 2008, is following the cohort and their peers to measure changes in 

attitudes to learning and behaviour as they progress through education. Key 

outcomes of the project to date are summarised below.  

Behaviour in school  

School behaviour has improved. There have been no permanent exclusions 

amongst the young people in the cohort and although the survey shows that pupils 

from Glyncoch are still more likely to self report that they get into trouble in school 

than their peers, the school now report there are far fewer incidents of poor 

behaviour. Both the school and the Communities First cluster have adopted some of 

the project’s methodology when dealing with areas beyond Glyncoch, including 

employing a co
[...]
age 2 where 83% achieved 
level 4 or above. 
 
Whilst some parents won’t engage with different agencies, school provides a 
buffer zone and acts as support and encourager with great success.  We have 
worked incredibly hard over the past 5 years to instil a sense of trust and fair 
play within our school community.  This now enables us to communicate 

Tudalen 25



effectively with some of most vulnerable families and make a difference to the 
lives of the children. 
 
Every child has a network of support that encompasses their school life at Blaen 
y maes.  We use data and variety of tests and professional input to determine 
their academic needs, from this lesson’s are differentiated and decisions made 
to best support the child’s learning.  Using PASS and school questionnaires we 
determine the child’s well being needs, which are discussed and a suitable plan 
to meet their needs is put into place e.g. accessing our So to do project.  We 
work closely with Housing Associations, the Police, Fire Service, Parenting, 
Social Services and many other agencies that affect the lives of the community 
we serve.  
 
We are a Restorative Practice School and a Rights Respecting School the 
principles of which underpin the ethos of the school.  In Blaenymaes every child 
has the right to access the best quality education, ensure their well being needs 
are met which enables each child to achieve his or her full potential. 
 
 
Mrs Bev Phillips 
Head Teacher 
Blaen y maes Primary 

Tudalen 26



Tudalen 27

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 6
Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Tudalen 33

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 7
Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus     

Public Accounts Committee 

 

David Sissling 

Director General, Health and Social 

Services and Chief Executive of NHS 

Wales 

Welsh Government 

Cathays Park 

Cardiff 

CF10 3NQ 

 

 

 

 

 

 

 

10 February 2014 

 

 


[...]
len 130

mailto:simon.jones@sportwales.org.uk

	Agenda
	2 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - Sesiwn dystiolaeth 6
	CYPE(4)-06-14 - Papur 1

	3 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - Sesiwn dystiolaeth 7
	CYPE(4)-06-14 - Papur 3
	CYPE(4)-06-14 - Papur 4

	6 Bil Cymwysterau Cymru
	7 Ymchwiliad i ordewdra ymysg plant - Ystyried yr adroddiad drafft
	8a Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
	8b Gwybodaeth ychwanegol ar gyfer yr ymchwiliad i ordewdra ymysg plant gan CLlLC yn dilyn cyfarfod 15 Ionawr
	8c Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau
	8d Cyflwyniad gan Chwaraeon Cymru ar gyfer yr ymchwiliad i ordewdra ymysg plant





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 5 Mawrth 2014 

 

  
Amser:  09.15 - 12.02 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_05_03_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones (Cadeirydd) 

Angela Burns 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

David Rees 

Aled Roberts 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  James Hall, Yr Uned Pobl a Gwaith 

Andrea Williams, Yr Uned Pobl a Gwaith 

Rachel Morris, Yr Uned Pobl a Gwaith 

Ann Broadway, Ysgol Gynradd Goetre 

Kath Bevan, Pennaeth Ysgol Gynradd Pilgwenlli 

Bev Phillips, Pennaeth Ysgol Gynradd Blaen y maes 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Gareth Rogers (Dirprwy Glerc) 

Annette Millett (Dirprwy Glerc) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_05_03_2014&t=0&l=cy


Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  Cafwyd ymddiheuriadau gan Bethan 

Jenkins, Suzy Davies a Keith Davies. Nid oedd unrhyw ddirprwyon.  

 

 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - Sesiwn 

dystiolaeth 6  
Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Uned Pobl a Gwaith.   

 

 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - Sesiwn 

dystiolaeth 7  
Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgolion Cynradd - Goetre, Blaen y Maes a Pilgwenlli  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
Derbyniwyd y cynnig. 

 

 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel  - 

Adborth ar ymweliadau  

 

 Bil Cymwysterau Cymru  
Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gwaith craffu cyn deddfu ar y Bil Cymwysterau (Cymru).  

Yn amodol ar rai mân welliannau, cytunwyd ar y cylch gorchwyl drafft.  

 

 Ymchwiliad i ordewdra ymysg plant - Ystyried yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft.  Caiff ei drafod eto yn y cyfarfod ar 13 

Mawrth. 

 

 Gwybodaeth ychwanegol ar gyfer y Pwyllgor  

 

8.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  

 

8.2 Gwybodaeth ychwanegol ar gyfer yr ymchwiliad i ordewdra ymysg plant gan CLlLC 

yn dilyn cyfarfod 15 Ionawr  

 

8.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  

 

8.4 Cyflwyniad gan Chwaraeon Cymru ar gyfer yr ymchwiliad i ordewdra ymysg plant  

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305

